



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1 - OBJETO DA CONTRATAÇÃO**

1.1 - Aquisição de material de expediente e produtos de higiene e limpeza destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Barbalha/CE.

**2 - JUSTIFICATIVA**

2.1 - Assegurar o regular funcionamento da Secretaria Municipal de Educação de Barbalha/CE.

**3 - ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E VALOR ESTIMADO**

3.1 - A empresa a ser contratada, deverá fornecer os produtos conforme descrição na planilha abaixo:

**Lote : 1 - Material de Expediente**

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca/Modelo	Valor unitário	Valor Total
0001	Arquivo morto tipo polionda	UND	620	xxx	5,33	3.304,60
0002	Almofada para carimbo, cores variadas	UND	60	xxx	4,68	280,80
0003	Apagador para quadro branco em E.V.A.	UND	1020	xxx	2,77	2.825,40
0004	Apontador simples, cx c/ 24 und	CX	36	xxx	14,87	535,32
0005	Barbante, rolo c/ 300m	RL	40	xxx	37,21	1.488,40
0006	Borracha ponteira, pct c/ 100 und	PCT	34	xxx	17,83	606,22
0007	Caderno capa dura com 10 matérias	UND	20	xxx	20,83	416,60
0008	Caderno de caligrafia, pauta dupla	UND	450	xxx	5,33	2.398,50
0009	Caderno brochura com 48 folhas	UND	100	xxx	6,98	698,00
0010	Caneta esferográfica em plástico transparente resistente sextavado, ponta com esfera de tungstênio, escrita fina 0,7mm, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, cor: azul ou preta, cx c/ 100 und	CX	200	xxx	30,83	6.166,00
0011	Caneta hidrográfica, corpo elástico, formato cilíndrico, ultra fina, escrita fina com carga, estojo com 12 unidades	ESTJ	700	xxx	11,93	8.351,00
0012	Caneta esferográfica azul, escrita grossa, cx c/ 50 und	CX	230	xxx	26,83	6.170,90
0013	Caneta esferográfica preta, escrita grossa, cx c/ 50 und	CX	186	xxx	26,83	4.990,38
0014	Cartolina de papel, cores variadas, pct c/ 100 und	PCT	327	xxx	60,83	19.891,41
0015	Calculadora de mesa portátil c/ visor, suporte móvel, 12 dígitos, teclas plásticas, função um, com memória, 4 operações básicas e porcentagem	UND	103	xxx	15,84	1.631,52
0016	Clip 2.0, cx c/ 100 und	CX	260	xxx	3,17	824,20
0017	Clip 3.0, cx c/ 100 und	CX	10	xxx	3,33	33,30
0018	Clip 4.0, cx c/ 50 und	CX	10	xxx	3,33	33,30
0019	Clip 8.0, cx c/ 25 und	CX	330	xxx	6,83	2.253,90
0020	Corretivo líquido para papel, emb. c/ 18ml, cx c/ 12 und	CX	180	xxx	9,97	1.794,60
0021	Conjunto compacto color c/ 09 und	CJ	220	xxx	9,93	2.184,60
0022	Cola branca tb c/ 90g, cx c/ 12 und	CX	153	xxx	22,93	3.508,29
0023	Cola de silicone bastão fino, pct c/ 1kg	KG	62	xxx	23,83	1.477,46
0024	Conjunto hidrográfica c/ 12 und	CJ	130	xxx	10,78	1.401,40
0025	Cola para E.V.A. 40g, cx c/ 12 und	CX	85	xxx	36,33	3.088,05
0026	Cola para isopor tubo c/ 90g, cx c/ 12 und	CX	120	xxx	33,35	4.002,00
0027	Cola de silicone bastão grosso, pct c/ 1kg	KG	130	xxx	23,83	3.097,90
0028	Cola c/ glitter, cx c/ 6 und	CX	250	xxx	38,27	9.567,50
0029	Envelope em papel madeira 20x28, cx c/	CX	320	xxx	43,40	13.888,00



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



	100 und						
0030	Envelope em papel madeira 24x34, cx c/ 100 und	CX	280	xxx	45,83	12.832,40	
0031	Estilete estreito, cx c/ 10 und	CX	80	xxx	15,83	1.250,40	
0032	Envelope em papel madeira 18x25, cx c/ 250 und	CX	210	xxx	40,83	8.574,30	
0033	Envelope saco branco 20x28, cx c/ 100 und	CX	100	xxx	15,83	1.583,00	
0034	Folha de E.V.A. 1x1x0,5, cores variadas, pct c/ 10 und	PCT	1000	xxx	33,33	33.330,00	
0035	Extrator de grampo, tipo espátula, em aço cromado, med. não inferior a 15,5cm, cx c/ 12 und	CX	105	xxx	16,83	1.767,15	
0036	Ficha para fichário, bloco de ficha pautada nº 4, tam. A4, folha 96	UND	77	xxx	21,50	1.655,50	
0037	Fitolho em plástico c/ 1kg	KG	50	xxx	15,83	791,50	
0038	Fita gomada 38x50, pct c/ 10 und	PCT	170	xxx	89,83	15.271,10	
0039	Fita adesiva transparente 12x40, pct c/ 10 und	PCT	370	xxx	30,83	11.407,10	
0040	Fita adesiva transparente 45x50, pct c/ 10 und	PCT	370	xxx	25,33	9.372,10	
0041	Fita decorativa 15x30, rolo	RL	200	xxx	25,66	5.132,00	
0042	Grampeador de ferro, capac 20 fls	UND	135	xxx	15,56	2.100,60	
0043	Grampeador grande tipo alicata	UND	5	xxx	15,56	77,80	
0044	Isopor de 10mm	UND	500	xxx	5,83	2.915,00	
0045	Isopor de 15mm	UND	500	xxx	7,83	3.915,00	
0046	Lápis de cor tam. grande, cx c/ 12 und	CX	100	xxx	17,83	1.783,00	
0047	Lápis de cor, 48 cores, com pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira reflorestada	CX	700	xxx	17,83	12.481,00	
0048	Lápis grafite resinado, cx c/ 144 und	CX	120	xxx	23,63	2.835,60	
0049	Livro de ata c/ 100 folhas, pct c/ 10 und	PCT	10	xxx	90,83	908,30	
0050	Livro de ponto c/ 100 folhas, pct c/ 10 und	PCT	100	xxx	128,83	12.883,00	
0051	Caneta marcadora de texto, cores amarelo ou rosa, cx c/ 12 und	CX	100	xxx	10,66	1.066,00	
0052	Massa para modelar, cx c/ 6 und	CX	10	xxx	8,83	88,30	
0053	Massa de modelar 160g, cx c/ 12 cores	CX	100	xxx	16,83	1.683,00	
0054	Papel celofane, cores variadas	FL	200	xxx	4,41	882,00	
0055	Papel fotográfico tam A4, pct c/ 50 und	PCT	5	xxx	124,49	622,45	
0056	Papel couchê, cor branca, pct c/ 50 und	PCT	5	xxx	26,70	133,50	
0057	Papel vergê, pct c/ 50 und	PCT	5	xxx	20,20	101,00	
0058	Papel ofício tipo A4 resma c/500 folhas, cx c/10 resmas	CX	750	xxx	180,83	135.622,50	
0059	Pasta plástica c/ elástico, transparente, fina, 20mm	UND	600	xxx	4,62	2.772,00	
0060	Pasta AZ aba larga, c/ visor, cx c/ 20 und	CX	500	xxx	129,03	64.515,00	
0061	Pasta de papelão c/ elástico, pct c/ 20 und	PCT	1460	xxx	28,43	41.507,80	
0062	Papel madeira, pct c/ 100 und	PCT	840	xxx	70,83	59.497,20	
0063	Pasta canaleta	UND	2000	xxx	2,87	5.740,00	
0064	Papel duplex pct c/ 100 und	PCT	50	xxx	65,83	3.291,50	
0065	Papel duplex uma face, cores variadas	UND	1000	xxx	1,48	1.480,00	
0066	Pasta transparente c/ grampo trilho	UND	20	xxx	4,62	92,40	
0067	Pasta transparente com elástico 3 cm	UND	850	xxx	2,33	1.980,50	
0068	Pasta suspensa marmorizada, cx c/50 unidades	CX	300	xxx	58,83	17.649,00	
0069	Pasta polionda 5,5 cm	UND	100	xxx	7,83	783,00	
0070	Perfurador para papel fabricado em aço, pinos perfuradores em aço zincado preto e base plástica, duas indicações para a centragem do papel na tampa e base, além de um marginador para auxiliar nas perfurações sucessivas, capacidade 35 folhas de papel sulfite - 75glm2. Embalagem: caixa com identificação do produto e marca fabricante. Caixa com 1 unidade (perfurador)	UND	5	xxx	25,83	129,15	
0071	Pincel atômico ponta grossa, cx c/12 unidades	CX	20	xxx	15,61	312,20	



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



0072	PINCEL ATÔMICO - descrição: material: pincel atômico 1100p; escrita grossa; recarregável; tinta a base de álcool; cx com 12 unidades; cor azul	CX	60	xxx	14,76	885,60
0073	PINCEL ATÔMICO - descrição: material: pincel atômico 1100p; escrita grossa; recarregável; tinta a base de álcool; caixa com 12 unidades, cor preto	CX	450	xxx	15,61	7.024,50
0074	PINCEL ATÔMICO - descrição: material: pincel atômico 1100p; escrita grossa; recarregável; tinta a base de álcool; caixa com 12 unidades, cor vermelho	CX	270	xxx	13,23	3.572,10
0075	Pincel marcador traço fino, conj. C/12 unidades	CJ	10	xxx	77,11	771,10
0076	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - descrição: material: ponta macia para não danificar o quadro; que apague facilmente, ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da escrita:2,0mm; cores: preta, azul e vermelha. CX C 12	CX	470	xxx	42,83	20.130,10
0077	Papel 60k, pct c/200 folhas	PCT	5	xxx	15,83	79,15
0078	Papel crepon cores variadas	FL	450	xxx	1,63	733,50
0079	Pincel de pelo chato nº 12	UND	100	xxx	6,14	614,00
0080	Pistola cola quente G	UND	125	xxx	15,32	1.915,00
0081	Pistola cola quente P	UND	125	xxx	24,07	3.008,75
0082	Quadro branco tamanho médio	UND	60	xxx	79,93	4.795,80
0083	Régua 30cm, pct c/10 unidades	PCT	75	xxx	5,53	414,75
0084	Saco para a colocação de presentes em material celulose, largura de 60 cm, aplicação embalagem, apresentação folhas nas cores variadas	UND	1000	xxx	10,83	10.830,00
0085	TNT cores variadas de 50mt	PCT	240	xxx	90,83	21.799,20
0086	Tinta carregador de quadro branco cx c/12	CX	1220	xxx	102,16	124.635,20
0087	Tinta: Estojo Guache com 6 cores 15 ml	CX	200	xxx	7,83	1.566,00
0088	Tesoura escolar de 13 cm, caixa com 20 unidades	CX	2	xxx	60,83	121,66
0089	TESOURA PEQUENA - descrição: material: aço forjado inteiramente niquelado; lâmina polida; cabo de polipropileno com furos redondos e iguais, reto em continuidade; lâmina; pontas ovais; comp. 175 mm	UND	340	xxx	5,15	1.751,00
0090	Torçal tipo rabo de gato, c/50 metros	UND	2	xxx	25,88	51,76
<b>Total:</b>						<b>794.423,07</b>

**Lote : 2 - Produtos de Limpeza**

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca/Modelo	Valor unitário	Valor Total
0001	Ácido muriático em líquido para limpeza geral, acondicionado em frasco 1 litro, cx. c/12 unds	CX	350	xxx	41,43	14.500,50
0002	Água sanitária multiuso, soluções aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5%, embalagens 500ml, acondicionadas em caixas c/12 unid	CX	440	xxx	22,21	9.772,40
0003	Álcool etílico 1 litro. Aparentemente viciado líquido, límpido, isento de partículas. Aplicação na limpeza doméstica, concentração 92,8 INPM	L	1000	xxx	5,63	5.630,00
0004	Álcool etílico em gel 500ml. Em gel com teor alcoólico entre 92 - hidratado, para uso doméstico, embalado em embalagem plástica de 500 ml	UND	1000	xxx	8,10	8.100,00
0005	Bacia redonda 30 litros (alta)	UND	70	xxx	21,33	1.493,10



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



0006	Balde plástico - 50 litros c/tampa	UND	70	xxx	35,83	2.508,10
0007	Balde plástico - 30 litros c/tampa	UND	70	xxx	30,83	2.158,10
0008	Balde para concreto - 12 litros - cor preta	UND	60	xxx	15,50	930,00
0009	Balde 100 L. Material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, cor natural	UND	100	xxx	40,83	4.083,00
0010	Balde 10 L. Material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, cor natural, pegador embutido	UND	100	xxx	10,83	1.083,00
0011	Borrifadores. Pulverizador plástico ultra resistente, com capacidade para 500ml, contendo bico regulador de dispersão	UND	200	xxx	5,83	1.166,00
0012	Cera líquida 750ml. Incolor, em frasco plástico, embalagem com 750ml, base de carnaúba. Cx com 12 unidades	CX	200	xxx	52,05	10.410,00
0013	Cesto para lixo em plástico 10L. Para papel, peso bruto 300gr - avulso - 10 litros	UND	400	xxx	4,83	1.932,00
0014	Cesto grande para lixo com tampa 20 L	UND	100	xxx	27,17	2.717,00
0015	Cesto para papeis, em plástico, no formato redondo, vazado, medindo 30cm de altura e 60cm de diâmetro, em cores variadas	UND	800	xxx	4,83	3.864,00
0016	Copo descartáveis para água, de polietileno não tóxico, com capacidade para 200 ml. Temperatura máxima de 100ca. Produto normatizado pela ABNT, cor branco. Caixa com 2.500 unidades	CX	200	xxx	90,83	18.166,00
0017	Copo descartáveis para café, de polietileno não tóxico, com capacidade para 50 ml. Temperatura máxima de 100ca. Produto normatizado pela ABNT, cor branco. Caixa com 5.000 unidades	CX	200	xxx	85,83	17.166,00
0018	Desincrustante concentrado alcalino para limpeza de fornos, grelhas, tostadeiras, e chapas. O produto deve ser formulado especialmente para proporcionar uma ótima performance de limpeza em fornos, grelhas, tostadeiras, e chapa na temperatura normal de operação. Deve ser apropriado para a limpeza de equipamentos que acumulem gorduras carbonizadas, fornos, grelhas, tostadeiras, fogões e chapas., Não deve ser corrosivo. Embalagem com 5L	UND	40	xxx	46,42	1.856,80
0019	Desinfetante multiuso para limpeza de cozinhas, banheiros, pias, azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. 2L Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Composição: Alquil benzeno sulfonado de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrantes, fragrância e água. Caixa c/06 unidades	CX	500	xxx	37,60	18.800,00
0020	Detergente líquido, principio ativo linear; alquil benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%; composição aromática neutro, incolor, acondicionado em embalagens de 500ml. Caixa c/24 unidades. Laudo analítico do lote do produto e autorização de funcionamento do fabricante na ANVISA/MS	CX	500	xxx	30,17	15.085,00
0021	Desodorizador ambiental 360ml. Essência lavanda/jasmim. Apresentação aerossol, aplicação aromatizador ambiental, não contem CFC. Caixa com 12 und	CX	100	xxx	133,50	13.350,00
0022	Desodorizador de vaso sanitário. Lavanda. Composição: Docedil benzenol sulfonato	UND	600	xxx	2,33	1.398,00



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



	de sódio, sulfato de sódio, glicerina, perfume e corante. O produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem contendo um gancho + uma pedra de 35 g						
0023	Escova para limpeza sanitária com suporte, tipo vasculho (vassourinha), cerdas em nylon sintético, cabo em polipropileno, medindo 28 em, mínimo de 15	UND	350	xxx	5,14	1.799,00	
0024	Esponja multi- uso dupla face cx/60. esponja mult-uso, antibacteriana, dupla face, sendo uma abrasiva e a outra macia, de 1ª qualidade, mediando 110mm x 75mm x 20mm. Cx com 60 unidades	CX	200	xxx	30,08	6.016,00	
0025	Flanela 100% algodão. Extra macia, própria para limpeza, tamanho 60x50cm, pct com 6 unidades	PCT	100	xxx	14,28	1.428,00	
0026	Fósforo. Em caixa resistente a umidade e impacto. Fardo com 20 pacotes	FARDO	60	xxx	34,39	2.063,40	
0027	Inseticida base de solvente 400ml. Inseticida a base de solvente, em spray, sem cheiro. Embalagem com 400ml, não contendo cfc, clorofluorcarbono, registro ANVISA, cx com 12 unidades	CX	40	xxx	106,00	4.240,00	
0028	Hipoclorito de sódio, 50ml	UND	300	xxx	8,83	2.649,00	
0029	Lã de aço, composto de aço carbono; embalagem plástica: fardo com 14 pacotes e cada pacote contendo 8 unidades	FARDO	600	xxx	26,54	15.924,00	
0030	Limpa vidros 500ml, cx/ 24 unidades. Princípio ativo butil etil-ter-tripolifosfato de s-dio. Com validade de 12 meses, acondicionado em embalagem plástica, com gatilho, 500ml com 24 unidades	CX	65	xxx	88,12	5.727,80	
0031	Limpa alumínio, composição básica tensoativoamônico, sulfônico; conservante, abrasivos, tipo líquido; embalagens de 500ml	UND	700	xxx	2,83	1.981,00	
0032	Lixeira plástica branca com pedal, em polipropileno, capacidade 4,5L dimensões aproximada - 20 x 27cm	UND	400	xxx	15,83	6.332,00	
0033	Lixeira plástica telada de 10 litros. 27cm	UND	700	xxx	20,83	14.581,00	
0034	Luvas em vinil (com amido) leitosa, ambidestra, de alta sensibilidade e atóxica. Ela é ideal para manuseio de alimentos. Tamanho "P", caixa c/100 unidades	CX	400	xxx	20,83	8.332,00	
0035	Luvas em vinil (com amido) leitosa, ambidestra, de alta sensibilidade e atóxica. Ela é ideal para manuseio de alimentos. Tamanho . "M", caixa c/100 unidades	CX	400	xxx	20,83	8.332,00	
0036	Máscara em TNT com clipe. Caixa com 100 unidades	CX	10	xxx	40,91	409,10	
0037	Odorizador de ambiente, aerossol, 400ml - Luxo Cc c/ 12 und	CX	500	xxx	90,83	45.415,00	
0038	Pá coletora de lixo - Material coletor zinco, material cabo de madeira, comprimento cabo 60cm, aplicação limpeza	UND	100	xxx	6,21	621,00	
0039	Pano de copa felpudo. Branco, liso, com alta absorção 100% algodão, de 1ª qualidade, pacote com 12 unidades, medida mínima de 40x60cm	PCT	150	xxx	40,57	6.085,50	
0040	Pano de chão - pct. c/03 unds	PCT	800	xxx	8,02	6.416,00	
0041	Papel higiênico comum. Papel higiênico com folhas simples, gofrado, sem picote, na cor natural, medindo 40mx10cm, fardo com 64 rolos, composto com fibras naturais	FARDO	200	xxx	40,15	8.030,00	
0042	Papel toalha natural. 2 dobras, com 100 folhas, 22,5x22,5, 100% fibra natural, fardo	FARDO	338	xxx	30,18	10.200,84	



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



	com 10 pct						
0043	Pedra sanitária 40g. Composição: paradiclorobenzeno, quaternário de amônia, essência lavanda e corante. Com suporte plástico. Embalagem em caixa individual. Validade mínima de 12 meses. Caixa com 24 unidades	CX	1000	xxx	32,13	32.130,00	
0044	Polidor de alumínio. Composto por tensoativos amônios, acidulante, princípio ativo, 500ml, acondicionado em frasco plástico 24 unidades	CX	100	xxx	36,97	3.697,00	
0045	Querosene para limpeza, iluminante (comum), de acordo com portaria vigente da agência nacional do petróleo, 1L, cx c/ 12 und	CX	300	xxx	15,83	4.749,00	
0046	Rodo de pia. Em plástico polipropileno e borracha. Dimensões. 3cm de altura, 22cm de largura, 23,5cm de comprimento	DZ	100	xxx	81,83	8.183,00	
0047	Rodo plástico, linha profissional, base em polipropileno e elemento secante 3,5cm, espessura do elemento secantedobrado: 0,5 x 2cm; base: 45cm; cabo: 1,20m (mínimo)	DZ	300	xxx	60,83	18.249,00	
0048	Saco plástico micro perfurado em polipropileno para verduras. Largura da boca: 40cm; largura do fundo: 26cm; altura: 35cm. Embalagem: Pct. Com 1000 unidades	PCT	100	xxx	150,83	15.083,00	
0049	Saco plástico p/cachorro-quente, pct. c/1.000 unidades	PCT	30	xxx	20,83	624,90	
0050	Sacola plástica resistente 20Kg. Pacote c/100 unidades	PCT	60	xxx	161,00	9.660,00	
0051	Saco para lixo, Classe I, 100L. Saco para lixo, capacidade de 100 litros, pacote com 100 unidades	PCT	700	xxx	23,33	16.331,00	
0052	Saco para lixo, Classe I, 30L. Saco para lixo, capacidade de 30 litros, pacote com 100 unidades	PCT	1000	xxx	15,83	15.830,00	
0053	Sabão em barra glicerinado neutro, c/5 unidades com 200g cada. Composição básica carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina, corante e outras substâncias químicas permitidas. Embalados em saco plástico	PCT	500	xxx	6,07	3.035,00	
0054	Sabão em pó para remoção de manchas em tecidos, eliminador bactericida de germes, fungos e vírus, perfume, acondicionado em caixa de papelão resistente, contendo 500gr. CX c/ 24 unidades. Composição: tensoativoaniônico, coadjuvantes, sinergista, corantes, tamponantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água. Caixa com 24 unidades	CX	500	xxx	71,36	35.680,00	
0055	Sabão de cocô (barra) 50 unidades de 200g	CX	300	xxx	64,45	19.335,00	
0056	Sabonetes em barra glicerinado de 90gr. Pacote com 12 unidades	PCT	100	xxx	24,83	2.483,00	
0057	Sabonete liquido para antiseptia das mãos. Deve propiciar a redução de microorganismos da flora bacteriana da pele. Sua formulação deve ser base em tensoativos especiais que garantam uma eficiente limpeza das mãos, mesmo sob grande quantidade de gordura e proteínas. O produto deve ser utilizado puro sem necessidade de diluição	L	1000	xxx	16,09	16.090,00	





**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



Órgão	Unid. Org.	Projeto/Atividade	Elemento de Despesa
07	00	12.122.0052.2.040	3.3.90.30.00
07	00	12.361.0403.2.044	3.3.90.30.00
07	00	12.365.0401.2.048	3.3.90.30.00
07	00	12.366.0451.2.049	3.3.90.30.00

## 7 - DO PAGAMENTO

7.1 - O pagamento dos produtos fornecidos será efetuado pela Administração, mensalmente, obedecidas as requisições, em moeda corrente, conforme o valor apresentado na fatura correspondente e certificado pelo setor competente limitando-se o desembolso máximo em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros do Tesouro Municipal, em prazo não superior a 30 (trinta) dias.

7.2 - O pagamento será efetuado através de Cheque Nominal a Empresa ou Transferência Bancária.

## 8 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1 - A Contratada para fornecer os produtos/bens, objeto do presente Contrato, obrigar-se-á a:

8.1.1 - Cumprir integralmente as disposições deste Instrumento e do Edital Convocatório.

8.1.2 - Responsabilizar-se pela perfeição dos produtos/bens objeto deste Contrato, sendo ainda responsável por quaisquer danos pessoais ou materiais, inclusive contra terceiros, ocorridos durante seu fornecimento.

8.1.3 - Responsabilizar-se e zelar pelo pagamento de suas dívidas em favor de terceiros envolvidos na execução do objeto contratual, em particular no que se refere às contribuições devidas à Previdência Social, Obrigações Trabalhistas, Seguros e aos Tributos à Fazenda Pública em geral.

8.1.4 - Manter, durante toda a execução deste Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.1.5 - Fornecer com presteza e dignidade os produtos/bens objeto deste Contrato.

8.1.6 - Aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se fizerem necessários na forma estabelecida no Art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

8.1.7 - Entregar no prazo máximo de 05 dias, a contar do recebimento da respectiva Ordem de Compra, os produtos/bens requisitados pelo setor competente, devendo os mesmos ser entregues na sede da Secretaria Municipal contratante, ou no local indicado na antedita Ordem de Compra, sendo as despesas com a entrega de sua responsabilidade.

8.1.8 - Trocar, as suas expensas, o(s) produto(s) que vier(em) a ser recusado(s) por justo motivo, sendo que o ato de recebimento não importará em sua aceitação.

8.1.9 - Efetuar a entrega do(s) produto(s) em transporte adequado para tanto, sendo que os mesmos deverão estar todos em embalagens fechadas.

## 9 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1 - A Contratante obrigar-se-á a:

9.1.1 - Exigir o fiel cumprimento do Edital e do Contrato, bem como zelo no fornecimento e o cumprimento dos prazos.

9.1.2 - Notificar a CONTRATADA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do(s) produto(s) objeto do Contrato.

9.1.3 - Acompanhar e fiscalizar junto a Contratada, através da Secretaria Municipal contratante, a execução do objeto contratual.

9.1.4 - Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas no instrumento contratual, bem






**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81

como zelar pelo cumprimento de todas as cláusulas contratuais.



  
\_\_\_\_\_  
Raimundo Emanuel Bastos de Caldas Neves  
Pregoeiro Oficial do Município



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



**ANEXO II**  
**MODELOS DE DECLARAÇÕES**

**DECLARAÇÃO I (SUBITEM 4.5.1)**  
**Pregão nº 2017.06.06.1**

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Barbalha/CE, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos/bens a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Cidade/Estado, .....

.....  
DECLARANTE

**RECONHECER FIRMA**



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81

**DECLARAÇÃO II (SUBITEM 4.5.2)**  
**Pregão nº 2017.06.06.1**



(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Barbalha/CE, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Cidade/Estado, .....

.....  
DECLARANTE

**RECONHECER FIRMA**



**Prefeitura Municipal de Barbalha**  
**GOVERNO MUNICIPAL**  
CNPJ nº 06.740.278/0001-81



**DECLARAÇÃO III (SUBITEM 4.5.3)**  
**Pregão nº 2017.06.06.1**

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Barbalha/CE, sob as penalidades cabíveis, que inexistem quaisquer fatos supervenientes impeditivos de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art.32, §2º, da Lei nº 8.666/93.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Cidade/Estado, .....

.....  
DECLARANTE

**RECONHECER FIRMA**